venum manu, & cum levis armaturæ equitibus, a tergo nos adoriebatur. A fronte erat Gajazius, cum quadringentis cataphractis & amplissimo peditatu, adversus primam nostram aciem, & habebant utrerque præterea cohortes aliquot equitum auxiliares, sed parum exercitatas in armis. Veneti enim, quod omnia simul periclitari nollent, partem aliquam exercitus in castris continebant, ut ex ipsis postero die cognovi. Quod tamen ratione non carebar, tamen, quoniam eousque jam processerant, longe præstitisset omnibus copiis & summis viribus dimicare. Interim dum legati Veneti eas literas, de quibus dixi, legerent, nostri cœperunt ejaculari tormenta in ipsorum castra, quod ante id tempus nondum fecerant. Illi remisso præcone, nunciabant cupere se quidem colloqui, modo per tormenta liceret. Fuit igitur imperatum utrinque, ut cessaretur. Sed paulo post, denuo cœptum est, ac vehementius quam antea, cunque duo nostri præcones in ipsorum castra interim venissent, capti fuerunt, & ad Marchionem deducti. Ibi Gajazius cœpit cohortari suos ad prælium: non esse jam quæstionis aut colloquendi tempus, ac minimo negotio posse nos expugnari. Eam sententiam ex legatis alter probabat, & idem erat Marchionis indicium: sed ejus patruus Rodolphus, vir prudens & nostri valde studiosus, magna contentione resistebat. Omnem spem salutis rex habebat in prima acie. Hi erant trecenti & quinquaginta equites cataphracti, Helvetiorum ad tria millia, quibus adjunxit trecentos & eo plures sagittarios, quos custodiæ suæ causâ habere consuevit, eisque detraxit equos, & pedites pugnare jussit. Summa, quicquid erat peditum, ad eam aciem rescripsit. In eo peditatu erant Engelibertus frater Ducis Clivensis, & prætor Divionensis, Helvetiorum præfectus. Eos proxime antecedeabant tormenta. Hic certe, quos Rex in Florentinorum agro reliquerat, & Genuam miserat contra plurimorum sententiam, ii nobis potuissent in eo rerum statu bonam operam navare. Prima nostra acies jam

pervenerat ad illorum fere castra, sic, ut initium pugnae futurum ab iis putaretur. Reliquæ autem duæ acies aliquanto longius inter se distabant, neque tam idoneæ, quam pridie, fuerunt instructæ, ut sibi auxilio invicem essent. Marchio Mantuæ cum iis, quas supra dixi, copiis flumen transiit, & minimo intervallo postremum nostrum agmen placide sequebatur. Itaque rex, qui medium agmen gubernabat, necesse habuit ad primam nostram aciem obvertere tergum, & hostem adversum spectare, ac novissimo agmini sese conjungere. Et hactenus quidem Cardinalis & ego, cum a legatis responsum expectarem, extra ordines morati fuimus: verum ubi rem eo deductam esse vidi, regem petebam. In itinere tres famulos, qui interjecto aliquo spacio me sequebantur, amisi, & vix centum passus processeram, cum in eo loco, unde veniebam, ingens clamor & strepitus exaudiretur. Hi erant Stratiotæ, qui in calones ac impedimenta nostra impetu facto, multisque interfectis ac vulneratis, carros & quicquid erat ejus generis valde perturbarunt. Cum ad regem venissem, reperi occupatum creandis Equitibus, quod in ejusmodi periculis & angustiis fieri consuevit, excitandi studii & virtutis causa. Verum quod hostes jam erant in propinquo, revocatus fuit ab eo negotio, & a quibusdam suis familiaribus, quibus multum fideret, attributus fuit ei locus ante signiferum, ita quidem, ut ex nostris, præter unum & alterum, nemo propius hostem, quam ipse, confisteret. Novissimum enim agmen nostrum, cui subsidio ipse veniebat, aberat paulo longius ad dextrum latus. Iis cataphractis qui cum rege erant, conjunxerunt se Scoti sagittarii equites. Impetu igitur facto concurritur utrinque magna vi. Stratiotæ vero, qui illos proxime sequebantur, quum impedimenta nostra perturbata, nullis ordinibus deferri, & ad primam nostram aciem contendere, & sui ordinis homines, quos supra diximus ob eam rem emissos, prædam sectari conspicerent, relicto equitatu, cui subsidio esse debebant, ad

ad prædam evolarunt. Ea res maximum nobis ad salutem attulit momentum. Nam si suis illi gladiis, quos habent præstantissimos; nos ad orti fuisset, plane de nobis, propter paucitatem nostrorum, actum erat. Equites ergo statim a primo concursu terga verterunt, & pedites etiam ad alterum latus elapsi, fuga salutem sibi petebant. Eodem fere temporis puncto, Gajazius a fronte instabat, & primam nostram aciem invasit, sed non tam cominus neque tam acriter pugnatum fuit, quam a nobis. Nam illi sub tempus prælii, & priusquam concurreretur, perterriti, in fugam se conjecerunt. Quo minus autem nostri persequerentur fugientes, in causa fuit, quod Gius magnas hostium copias non procul a se animadvertit, ideoque suos continuit. Sed qui cum Rege fuerant, magno studio consectabantur fugientem hostem. Nostri etiam calones atque servuli maximam illorum partem conciderunt, armati securibus, quas circumferebant ad cædendum materiam, construendis casis atque tabernaculis. Nam illi cum essent gravis armaturæ, vix magno negotio poterant interfici, ideoque plures paucos circumfistebant, & magna vi perfractis galeis, expugnabant, ad eamque rem adjumento etiam erant prælongi nostrorum sagittariorum gladii. Interim dum nostri his rebus occupantur, rex cum paucis quibusdam in eo loco, ubi commissum fuit prælium, remanserat, neque se ad primam nostram aciem recipere volebat, ne fugæ confimilis ea profectio videretur. Ibi ex hostibus nonnulli, qui diversi dissipatique in omnes partes fugiebant, cum eo forte essent delati, & a defensoribus vacuum eum locum viderent, impetum fecerunt in regem, uno tantum famulo tunc comitatum. Ipse, quod equo utebatur longe præstantissimo, fortiter sese defendebat, donec reliqui comites, qui nonnihil diverterant, subsidio venirent. Eorum adventu perterriti hostes, fugæ sese mandarunt. Rex eo periculo commotus, ad primam aciem contendit. Ea non se commoverat loco, quod regi per opportune accidit; quanquam si

paululum modo fuissent progressi, nemo omnium restitisset, eaque de re magna fuerat inter nostros contentio. Quæ sua fuisset ejus diei fortuna, cum sub vesperum in munitiones revertisset, mihi recitabat, iis quos secum esse voluit, præsentibus. Initio pugnae, nondum disiecto hostium equitatu, viginti circiter passibus ab eo, captus fuit quidam militum præfectus, quo magis videre licet, in quanto ipse fuerit discrimine salutis. Ex hostibus omnium primus occubuit Rodolphus, ex Mantuanorum familia. Equitatus noster fugientes illos consectabatur, prope ad extrema usque ipsorum castra; quæ ad Forum novum spectabant. Ibi tandem, cum ex ducibus quidam magna voce dixisset, ad regem esse revertendum, omnes constiterunt, ut equos, qui cursu & labore erant exanimati, reficerent. Dum ibi moramur, præter nos fugiebant ex hostibus circiter triginta equites. In eos autem consulto non fuit factus impetus. Recreatis aliquantulum equis a labore, ad regem contendimus, de quo nihil initio nobis constabat: progressi aliquo usque procul tandem animadvertimus ubi esset. Jacebant humi plurimæ illorum hastæ, pictæ quidem & elegantes, sed infirmæ atque leves, eas jussimus a famulis tolli & asportari. Inter eundem occurrebant nobis aliquot illorum cohortes pedestres. In eos facto impetu, & compluribus interfectis, reliqui per flumen fuga evaserunt. Dum a conflictu hostem insequimur, ex nostris aliqui monebant, ne cupidius progredieremur, verbulo uno mentione facta cujusdam prælii, inter Ludovicum undecimum & Maximilianum Cæsarem, qui victoria tunc potitus erat, quod nostri prædæ studerent. Instrumentum omne militare, & quicquid erat impedimentorum regis & ipsius familiarium, a Stratiotis direptum fuit. Sed & nostri partem aliquam fraudarunt. Multi enim ad pugnam inutiles & impuri homines castra sequebantur. Paucos in eo prælio desideravimus. Ex ipsis interfecti fuerunt trecenti & quinquaginta equites cataphracti, & quod raro solet in præliis evenire, nemo fuit

fuit captus. Stratiotæ, quod ad prædam decurrissent, pauci interierunt. Summa omnium intersectorum fuerunt ad tria millia & quingenti, quod ex ipsis nonnulli mihi recitarunt, & vidi descripta nomina, in quibus erant circiter quinque, ex familia Gonzagica, propinqui & necessarii Marchionis Mantuæ, qui ex sua etiam nobilitate amisit ad sexaginta, & in occisorum numero, nullus fuit repertus pedes, & quod mirum est, omnes manu & cominus pugnando fuerunt occisi. Tormentis enim vix decem opinor utrinque sublatis fuisse, & minimum temporis spatium duraverat prælium. Statim enim a primo concursu, illi cum aut perfregissent, aut projecissent hastas, fugam petebant, & in persequendo vix horam consumpsimus. Itali autem longe alia ratione ac nos præliantur. Singulæ enim cohortes cum singulis contendunt, alii post alios, eoque fit, ut totum aliquando diem æqua victoria decertent. Magna fuit ipsorum trepidatio: nam & cataphracti circiter trecenti & plerique omnes Stratiotæ in fugam coniecti alii Rhegium Lepidi, Parmam alii petebant, octo circiter milliaribus ab eo loco.

P H I L I P P I C O M I N Æ I

Equitæ, commentariorum

L I B E R Q U A R T U S .

SUPRA diximus de Petiliano Comite & Virgilio Urfino, quos rex captivos ducebat. Li profugerunt ambo post inceptum prælium, & Petilianus, qui Florentinis ac Ferdinando Regi militaverat, & in hostium exercitu erat non ignotus, recta contendit ad illos longissime jam fugientes, cumque propius venisset, edito suo nomine, cœpit acclamare & hortari, ut fuga desisterent: ipsorum esse victoriam, & cum nonnihil confirmasset, majorem partem reduxit. Quod nisi hic casus intervenisset, omnes fuga sibi salu-

salutem petiissent , tamen si profecto parum erat in ea re solatii atque presidii , quod ab illo qui in nostris fuisset castris , revocarentur ad prælium . Erat ejus consilium , nocte illa faciendum esse in nos impetum , sed reliqui non probabant , ut ex ipso deinde & ex Marchione Mantuæ cognovi . Quod nisi ad virtutem ipse unus fuisset eos cohortatus , omnes ea nocte profugissent . Postquam ad regem convenimus omnes , apparebant nobis aliquot hostium cohortes , pro castris , magno numero & instructa acie , ac solo capite atque hastis extabant . Hi non commoverant se loco , neque prælio interfuerant . Erat autem opinione longius intervallum , & transeundum erat flumen , quod jam paulatim augeſcebat superioris noctis atque etiam ejus diei tempestate & imbribus . Rex ad concilium detulit , impetum ne fieri placeret , an minus . Erant cum eo tres magnæ virtutis Itali , Jacobus Trivultius , Franciscus Cæcus , annorum circiter septuaginta duorum , & Camillus Vitellius , cum tribus fratribus . Hi suadebant adoriendos esse . Noſtri vero , quod magna pars diei consumpta erat , consilium hoc improbabant , & satis eo diei perfectum , & castris deligendum esse locum dicebant . Illi contra magis instabant , & Franciscus imprimis , qui etiam manu commonstrans illos , fugientes Parmam , in quod oppidum proximum habebant receptum , valde sollicitabat prælium . Quod si ejus valuisset sententia , fugæ sese mandassent omnes , quod præcipui ipsorum duces postea ad me non dissimularunt . Insignis fuisset ea maximique momenti victoria . Nam ejus nomine atque opinione , res omnes erant nobis futuræ secundiores . Mediolani Ducem valde oderat populus , neque difficile fuisset , ad nos inclinante fortuna , finibus illum expellere . In eadem causa fuissent etiam Veneti , propterea quod nisi intra suos fines atque ditionem , quam habent in continente , nullam habuissent facultatem conducendi novas manus , quo minus etiam de Neapoli nobis timendum fuisset . Verum accidit , quod Hieronymus mi-

hi prædixerat, fore, ut ejus belli gloria penes nos confisteret, nulla nostra virtute aut merito. Tum quidem adeo nihil erat apud nos rationis aut consilii ut victoria, si qua contigisset, non potuissemus uti. Dum ad eum modum, ut jam dixi, deliberamus, interventu noctis, illi se in suas munitiones recipiunt, nos etiam non procul illinc, ubi prælium commissum erat; locum nobis delegimus, non quidem certa ratione vel ordine, uti fieri consuevit, sed quam quisque in partem primum venisset, eam occupabat. Quibus erat quod ederent, ii sese nonnihil reficiebant. Cubabam ea nocte humi in vinea quadam, valde anguste, sine stratis atque pallio. Rex enim utebatur meo, qui in prædium quoddam vicinum, incommode ædificatum, diverterat. Multum jam nostri homines de sua ferocia remiserant, neque tantos spiritus sibi sumebant, ut superioribus diebus. Ex ipsis qui faucii erant, nonnulli curabantur in cubiculo regis. Helvetii nostri diligenter ea nocte excubabant. eisque dono rex dabat aureos trecentos. Interim vero de salute regis valde eram sollicitus, & ut tuto progrediretur, constitui intermissam pacis actionem renovare. Sed vix ægre licebat internuncium aliquem reperire, qui ad ipsorum castra proficiscetur. Nam in ipso prælio novem illorum præcones, cum non agnoscerentur, fuerant interfecti, & illi ex nostris quendam in vincula conjecerant, alium etiam, qui a rege missus fuerat ante prælium, occiderant. Ubi tandem esset inventus qui iret, missæ fuerunt ultro citroque literæ, quibus idonee cavebatur venturis ad colloquium, quod illi æquo spacio ab utrisque castris haberi postulabant. Et quanquam difficultatem in eo inesse videbam: nolui tamen interposita causa colloquium tolli. Rex ad eam rem delegit Gardinalem, Gium, Pienium & me: illi vero Marchionem Mantuæ, Gajazium, & legatos Venetos. Ubi ad flumen venimus, missis ad ipsos qui longius aberant, caduceatore, ut progredirentur, hortabamur. Illi, quod fore suspicatus eram, respondebant,

dictum

dictum esse, ut loco medio conveniretur: se jam longius quam oporteat processisse: adesse primos totius exercitus, neque velle tantum in se periculum recipere. Eadem fere nostri dicebant, & adductis rationibus, cur non progrederebantur, cœperunt hortari me ut transirem, neque tamen quid ipsorum esset consilii, aut quid vellent proponi, monebant. Respondi, velle me testem habere ejus quod agerem, neque solum esse iturum. Comitatus igitur Roberto scriba, cui rex plurimum tribuebat, & caduceatore, & famulo, flumen, quod jam creverat, transivi, vel eo solum, ut, ipsis, qui meo rogatu & impulsu illuc venissent, satisfacerem. Ad primum congressum, ubi salatasem, incusabam, quod non satis essent progressi, & hortabar, ut saltem ad ripam usque fluminis procederent. Nam si eoufque pervenirent, sperabam non nisi colloquio habito discessuros. Verum illi excusabant, latum esse flumen & rapidum, neque fieri posse, ut si utrinque in ripa consisteremus, alii alios intelligant, sonitu enim fluminis atque cursu sermonem impediri: petebant ergo, ut conditionem aliquam pacis ostenderem. Ad ea paucis respondi, me, qui solus essem, nihil amplius dicturum, neque ullum ejus rei mandatum habere: Quod si rationem aliquam compositionis ipsi proferant, ad regem esse relaturum. Dum ita colloquimur, ex caduceatoribus nostris quidam equo admissio celeriter accurrit, mihiq; nunciat, allegas nolle diutius morari: si quid omnino velim agere, ut id statim perficiam. Id vero minime committendum esse mihi putavi, tum, quod illi, quæ regis mens esset atque voluntas, non paulo melius quam ego, scirent, eo quod essent familiares, tum, quod ex ipsis nonnulli, eodem die, mane, cum haberetur concilium, occulte fuerant cum rege locuti. Marchio Mantuæ, cum in pugnæ mentionem incidisset, quod si captus fuisset in eo prælio, an capite rex ipsum mulcasset, quærebat. Respondi, minime facturum fuisse: nam quod eum esset adortus, magnam ipsi conciliaffe gloriam.

riam. Pro captivis postea deprecabatur, qui tamen nulli erant, ut supra diximus, in primis autem pro suo patruo Rodolpho, quem adhuc superesse putabat, & ut ipsius haberetur exquisita cura, petebat, & cum ex nostris illi nonnullos commendassem, constitui me rediturum ante noctem, & ad illud tempus pactæ fuerunt indicæ. Reversus ad nostros, ubi quid actum esset, commemoravi: rex indicto concilio cæpit deliberare, sed alii in alios respiciebant, ut fieri solet, rebus in summam difficultatem adductis. Et cum in aurem aliquid rex immurmurasset Cardinali, iussit ut ad hostem reverterer, & quid ipsorum esset voluntatis, cognoscerem. Cardinalis etiam, ne quid omnino decernerem, mandabat. Erat sane utriusque mandatum valde alienum ac præter rem. Nam quod ejus colloquii author eram, dubitari non poterat, quin illi sermonis initium a me fieri vellent: deinde, ne quid decernerem, metui non oportebat, eo quod rem nullam, de qua verba facerem, mihi præceperant. Sed occasionem nullam paciscendi prætermittere volebam, ac certo sciebam, etiam si nihil efficerem, causam tamen nostram me non esse facturum deteriore. Accessit, quod quo essent hostes animo, cognoscere me posse sperabam. Erant enim non minus, quam nos, perterriti. Cogitabam etiam inter colloquendum fieri posse, ut aliquid illis excideret, quod nostris rationibus esset non incommodum. Jam nox suberat, cum ad flumen venirem, eoque statim accurrit quidam citato equo, missus ab illis quatuor, quos supra dixi, qui nunciaret, ne longius, imminente jam nocte, procederem: Stratiotas enim excubare, qui nullum hominem norint, & promiscue in omnes impetum faciant. Volebat ille quidem officii causa me comitari: sed ne quid ea nocte speculando de rebus nostris cognosceret, tum etiam quod de sententia regis nihil habebam comperti, propter eas, de quibus diximus, occultas susurraciones, remittebam ad suos, & in posterum diem ad horam octavam iussi ut ad flumen me

expectaret, eo me venturum, aut si qua res nova intercederet, renunciaturum per caduceatorem. Reversus igitur ad nostros, quid accidisset, exposui. Id erat sub cœnæ tempus, deinde quieti sese dabant omnes. Post mediam noctem revertor ad regem, ejus cubicularii jam erant parati ad iter, mihi que dicebant, eum constituisse celeriter proficisci Astam, & in agrum Monferratensem, simul hortari me cœperunt, ut manerem, colloquendi cum hostibus causa. Verum excusans dicebam non me futurum in postremis, neque vitæ periculum velle me ipsum creare mihi. Non multo post, expergestus rex, peracto sacro, conscendit equum hōram unam ante quam illucesceret. Tuba signum fuit datum excubitoribus, ut suum facerent officium, nec aliud fuit in castris enunciatum, quod sane ad terrorem militum pertinebat, in ea propinquitate hostis, & quod iter nobis faciendum erat per loca sylvestria & impedita. Nam & a via aberravimus, & audivi, cum e signiferis quæreretur, ubi essent itineris duces? Quod nisi Deus rem omnem gubernasset, quomodo sit credibile, regem adeo potentem, absque commonstratore viæ, nocturno tempore profecturum fuisse? Verum in eo maxime fuit illustre Dei beneficium, quod hostes profectionem nostram tunc primum senserunt, cum multus jam esset dies, arbitrati venturos ad colloquium, ut pridie constitutum fuerat. Flumen etiam, quod inter nos erat medium, adeo creverat, ut ante vespere nemo auderet transire, ac tunc primum Gajazius cum ducentis circiter equitibus levis armaturæ transit, non sine periculo, propter aquæ vim & rapiditatem, atque e suis unum & alterum amisit. Confecta sex miliarium via, per loca impedita & angusta, ubi singularibus progrediendum erat, devenimus in planiciem & amœnissimos campos, ubi prima nostra acies cum impedimentis omnibus nos expectabat. Erat in eo agmine Jacobus Trivultius, & quoniam ejus insignia erant prope cœnsmilia iis, quibus Marchio Mantuæ utebatur, nostri,

cum

cum vidissent, vehementer perterriti fuerunt, ac hostium copias ibi consedisſe putabant: ſed & illi viciffim, quum non recto itinere, ſed per loca devia nos adventare conſpicerent in conſimili erant metu, & inſtructa utrinque acie, cum equites huc illuc excurrerent ac ſe invicem agnoviſſent, detectus fuit error. Progreſſi aliquantulum, reſecimus nos quodam in oppidulo, ubi de induſtria fuit conelamatum ad arma, ut a direptione avocarentur Helvetiorum animi. Poſtero die, non procul a Placentia, Trebiam flumen tranſivimus, relictis ab altera fluminis parte ducentis equitibus cataphractis, item Helvetiis atque tormentis prope omnibus. Quod militum cauſa rex faciebat, ut eo ſeſe commodius & laxius reſicerent, Flumen illud, maximam temporis partem, æſtate præſertim, eſt exiguum, ſed ad decimam horam noctis adeo crevit, ut ne equites quidem auderent tranſire, quod in ea propinquitate hoſtis erat periculoliſſimum, ac multæ fuerunt ea nocte rationes inita, ut illos, qui tranſ flumen erant, trajiceremus, ſed fruſtra ſumptus fuit omnis labor, & expectandum erat, donec decreſceret, quod fuit mane ſub horam quintam. Tunc in utramque ripam tenſi fuerunt funes, quibus adjuti pedites tranſierunt, ac ſolo peſtore ex aqua extabant. Poſt eos tranſiit equitatus cum tormentis. Mediolani Dux magnum habebat præſidium Placentiæ, & Gajazius recens eo pervenerat. Quo majus erat periculum noſtrum, quibus a tergo imminabat hoſtis. Placentini autem eo ſpectabant, ut regem urbe reciperent, atque illud fieri volebant nomine & cauſa ejus pueri, quem Joannes Mediolani Dux hæredem reliquerat, ut ſupra diximus. Eo ſi rex voluiſſet animum adjicere, multi alii per Inſubriam defeciſſent, impulſu & opera Trivultii, qui & ortum ex iis locis habebat, & valde erat acceptus multitudini: ſed rex in gratiam ſui patruelis, Aureliorum Ducis, recuſabat, tametiſi hujus facultates nollet nimium amplificari, ideoque litem illam de Inſubria non magnopere etiam curabat, de ſolo

transitu sollicitus. Continuata profectioe, quinto die Dertonam pervenimus. Qui erat ejus oppidi præfectus, cum ex nostris qui præcesserant, audisset, regi esse in animo iter illac facere sine maleficio, frumentum & quicquid esset necessarium subministrari jussit, & obviam progressus purgabat se regi, quod oppido non reciperet. Is erat ex familia Sanseverina, frater Comitum Gajazii, & cum Neapolim rex iret, nobis militaverat. Dertona rex Nissam pervenit, quod est ad Tanarum flumen, ditionis Monferatensis oppidum, & quod in amicorum jam essemus agro atque finibus, magna fuit militum lætitia. Gajazius enim continenter nobis instabat a tergo, & primis aliquot diebus magna nos affecit molestia. Ex nostris equitibus pauci volebant in postremo agmine versari, & quo propius ad Galliam accessimus, eo minor erat illorum virtus. Itaque recte illi, qui Gallorum animos ad suscipienda bella promptos esse & alacres, verum rem ollescere paulatim, & ad perferendas calamitates minime resistere dixerunt. Helvetii autem, qui postremum agmen clauderent, circiter trecenti, minoribus suis tormentis, quæ circumferebant, impetum illorum tardabant, & Stratiotas, qui reliquis equitibus erant permixti, facile rejiciebant. Hostium reliquus exercitus, qui nobiscum dimicaverat, magno quidem studio nos persequebatur: sed quod iter diei præcessimus, & quod ipsi gravioribus equis impedirentur, non poterant, quantum cupiebant, progredi, & re desperata, Novariam contendebant, ubi Mediolani Dux aliquot habebat copias, ut antea diximus. Quod si nos consequi potuissent, credibile est, feliciter multo quam prius, rem gesturos fuisse, at bellum hoc Deus administrabat. Nam eo toto itinere vagabamur absque ordine fore, & quem quisque poterat, hospitii locum sibi capiebat, & in magna eramus inopia commensus, & per facile fuisset Italis, veneno corrumpere quicquid erat cibariorum, puteos etiam & omnem aquam. Tantus enim erat æstus solis, ut nostri milites, quocumque venis-

venissent , passim in stagnis & oppidulorum fossis , magno concursu & aviditate sitim restinguerent , exanimati labore itineris . Nam ante lucem ortam rex dabat se in viam , & in multum usque diem progressus , nonnihil se reficiebat , & pabulum equorum deportandum nobis erat magno labore , quod & ipse feci non semel , & biduum fui , cum præter atrum & male coctum panem nihil esset quod ederem . His autem difficultatibus una res erat subsidio , militum virtus & laborum tolerantia . Nam æquissimis animis hæc omnia ferebant , & dici non possit , quam fuerit omnis generis molestiæ plena profectio . Multa quidem tuli sub Carolo Burgundiæ Duce , verum nihil ad ista . Lentè nobis progrediendum erat , & non longius , quam majora tormenta deducerentur , ubi subinde consistendum erat atque morandum , cum aliquid esset perfractum aut luxatum . Quod autem dixi , nostros perturbate nulloque ordine atque consilio præraque administrasse , non eo pertinet , quasi nulli essent in castris egregia virtute & consilio viri . Erant quidem certe , sed eorum hoc erat fatum , ut exiguam haberent authoritatem apud regem adolescentem . Septimo die post commissum prælium , non procul ab Alexandria confedimus , ibique diligenter dispositis excubiis , postero die de nocte profecti Astam pervenimus . Rex cum suis familiaribus oppidum ingressus , reliquis copiis mandabat , ut in vicino agro sese reficerent . Magna fuit in eo oppido reperta copia comæatus . Quod nostris valde opportune accidit , qui fame & siti & æstu & vigiliis erant vehementer afflictæ , detritis etiã & laceratis vestibus . Obsidebatur tum Novariæ Dux Aureliorum , sed non tam anguste quin exitus illi pateret . Ad ipsum igitur eodem die quo pervenimus Astam , misi Philippum Coldræum , nobili genere natum , qui nunciaret , inter regem & Mediolani Ducem agi de compositione , meque ipsum ad eam rem adhibitum a rege , uti opera & intercessione Ferrariæ Ducis : ideoque meum esse consilium , ut confirmatis eorum animis , quos
ibi

ibi præsidio collocasset, qui erant supra septem millia lectissimorum militum, veniret ad regem, ac spem illis faceret sui reditus, aut solvendæ obsidionis. Postridie ejus diei quam rex eo venit, inter alios nunciabat ei Dux Aureliorum, ambos exercitus hostium circumsidere Novariam, & quia non multum supererat, quo famem intus tolerarent, orabat ut auxilio sibi veniret. Supra diximus, quomodo parum diligenter illi de comætu providerant. Nam si frumentum & alia mature comportassent in oppidum, facile illud ab hoste defendissent. Astæ rex commoratus aliquot dies, Peronem Bassum ablegavit, qui classem pararet, & copias conduceret, quæ nostris hominibus per regnum Neapolitanum essent subsidio. Ille re omni procurata, classi præfecit Arbanum, qui profectus ad oram usque Neapolis, cum non procul esset ab hostibus, tempestate prohibitus non potuit propius consistere, & Liburnum rediit, ubi major pars militum egressi in continentem, profugerunt, desertis navibus. Hostium vero classis in portum quendam, non procul a Plumbino, appulit, ibique per menses duos morabatur, atque interim nostris fuisset non difficile progredi, & subvenire Neapolitanis, propterea quod ejus portus, quem hostes tenebant, ea est natura, ut nisi uno solum vento, qui tempore hyberno valde est infrequens, non possit inde solvi. Erat quidem Arbanus egregia virtute, sed parum peritus rei maritimæ. Asta profectus Taurinum rex venit. Hic multa fuit actio pacis, & vidua quoque Sabaudia domina, eam rem curæ habebat. Sed & ipse diligenter sollicitabam de compositione, quod valde cupiebant primi nominis hostes, ii, quos non semel antea diximus, eoque missis literis, idonee mihi cavebant. Sed, quæ in magnorum principum familiis regnare solet, invidia, Cardinalis actionem meam evertit, ut illud, quod Sabaudia vidua instituerat, perficeretur. Hoc autem tribuebat suo hospiti; quo Taurini utebatur, homini prudenti, & re-
gionis quaestori. Cunque longior quædam mora hæc actio-
ni

ni interveniret, præter Divionensis ad Helvetios fuit missus a rege, ut copias conduceret ad quinque circiter milia. Paulo ante dixi, quemadmodum classis nostra tempestatibus detenta nihil potuit efficere. Ea re nunciata, Montenserius, item princeps Tarentinus, Stephanus Verius & multi alii, relictis præsiidiis, pro numero & exiguitate com meatus, Neapoli discesserunt, quod graviter tulit rex Ferdinandus, & pactum eos violasse, ac potestatem habere se dicebat interficiendi, quos dedissent obsides, in quibus erat Comes Marchianus, Arduennæ sylvæ incolæ. Nam treis circiter menses ante hoc tempus, rex Ferdinandus, partim favore suorum, partim in diligentia nostrorum, Neapolim ingressus erat. Quod tametsi occulte ageretur; nostri tamen priusquam accideret, præsenferant. Multa sunt quæ de eo dicam, sed quæ coram ipse non vidi, ea non soleo prolixè commemorare. Interim dum esset in urbe, allatum fuit de morte regis, & Mediolani Dux, scriptis literis confirmabat, eum in prælio ad Forum novum, occubuisse. Huic famæ nostri fidem habebant, & Columnenses etiam, qui alioquin eo spectabant, ut potentioribus sese jungerent ideoque statim a nobis defecerunt, tametsi plurimis essent a rege & amplissimis ornati beneficiis. Nostri ergo cum in magna essent com meatus difficultate, rebus omnibus amissis, quas in urbe haberent, obsessi jam in quartum fere mensem, pacti fuerunt cum hoste, sexta die Octobris: quod nisi rex intra certum tempus subsidia mitteret, redituros in Galliam, neque bellum deinceps ullum vel terra vel mari facturos Neapolitano regno, ejusque rei causa dabant obsides. Et quoniam ante præfinitum diem discesserant, Ferdinandus contendebat, fidem ab ipsis non servatam esse. Illi vero contra, nihil a se factum esse præter officium, dicebant, sed obsides interim in maximo erant vitæ discrimine. Prudenter illi quidem & caute, quod ei pacti parum fiderent: sed honestius multo fuisset, ad constitutum diem reddere illi, quas tenebant arces,

ces, & liberare obsides, præsertim cum paucis post diebus, qui præsidio relictæ erant, desperata salute, & inedia coacti, deditioem facerent. Dum rex Taurini & infinitimis oppidis Helvetiorum adventum expectaret, tentabat quo modo posset cum Mediolani Duce pacisci, & de Aureliano parum erat sollicitus, tametsi crebro sollicitaretur ab eo de auxiliis. Vix enim jam tolerabant famem qui intus erant, & hostes arctius obsidebant oppidum, & aucti erant novo equitatu, circiter mille armatorum, quibus præerat Fridericus Capelarius Firtensis, vir summæ virtutis atque consilii, & præter Venetorum copias, erant ad undecim millia Germanorum, in finibus & agro Maximiliani Cæsaris conducti. Augescente ergo hostium numero, & cum nulla posset honesta conditio impetrari, persuasum regi fuit, ut Vercellas sese reciperet, & occasionem aliquam expectaret eripiendi suam patriam, & eos qui obsidebantur. Hortatus sui ducem, ut antea dixi, veniret ad regem, & qui ad defensionem essent inutiles, eos ut dimitteret. Quod si fecisset, non fuissent in eas redactæ angustias ipsius copiarum. Nam præsens ipse communicasset nobiscum consilia, & si non qualem optabat, saltem tolerabilem aliquam pacem impetrasset. Verum Archiepiscopus Rotomagensis; qui cum ipso Novariæ semper fuerat, & legatus ab eo venerat ad regem, hortabatur eum ad virtutem atque constantiam, & spem faciebat auxiliorum, confusus oratione & pollicitationibus Cardinalis, qui unus omnia imperia administrabat. Et quatenus prolixè admodum ille pollicebatur, non me tamen latebat, frustra sperari. Nisi enim prælio rex interesset ipse, non erat omnium quisquam pugnaturus, & lis tantum erat de Novariæ, quam Aurelianus retinere, & Mediolani Dux restitui sibi volebat. Ut autem uni omnia cederent, oportebat. Sunt enim in Ducatu Mediolanensi, non magno interjecto spacio, circiter decem urbes. Quod si Novariam redderet, & Genarum possessionem sibi rex permitteret, omnia

nia se facturum in ejus gratiam Dux pollicebatur . Farinam subinde nostri homines deportabant ad oppidum , sed ejus magna portio in via peribat : nonnunquam etiam ii , qui ferrent , deprehendebantur , tantaque jam erat omnium rerum inopia ut aut fame morerentur , aut gravissime ægro-
tarent , eamque suam miseriam occultis literis atque notulis , quæ summo periculo perferebantur , nobis significabant . Nostri vero spe semper illos alebant , in eoque certe valde peccabant . Causa , cur spem illis facerent , erat , ut interposita mora , paratum rex haberet exercitum ad pugnam . Hoc quidem erat eorum , quibus auctoritatem rex tribuebat , consilium , sed interim non videbant , neminem esse omnium , qui sententiam eorum probaret . Nam præcipui belli duces , & in his , Auracæ princeps , qui recens ad-
venerat , cuique magnam rex habebat fidem in re militari , cupiebant honeste pacisci , his potissimum de causis , quod & hyems suberat , & pecunia nulla suppeteret , & ex nostris plærique aut decumberent ægroti , aut discederent , alii sponte , alii impetrata dimissione . Sed iis rebus nihil isti permoti , nolebant desistere negotio , & Aurelianum hortabantur , ne discederet . Nam qui ad Helvetios erat missus , prætor Divionensis , magnam spem injecerat de copiis , quas esset adducturus . Ea re confisi , magis urgebant suum institutum , & prætori , ut quantas omnino posset copias adduceret , mandabant . Breviter , omnia tumultuose , nulloque ordine aut consilio fiebant . Qui compositionem oderant , hanc etiam sui propositi rationem adducebant , non esse dignitatis ipsius regis , ut pacis initium faceret , expectandum esse , donec hostes ultro inciperent . Sed ab illis eadem dicebantur , atque interim magis atque magis augebat eorum , qui Novariæ obsidebantur , miseria , eoque ut ipsorum jam literæ , nonnisi desperatissima nunciarent . Dum hæc geruntur , moritur vidua Monferratensis . Ea res aliquam excitavit simultatem , & de administratione contendebant Salassiorum Marchio , & Con-

stantinus, de quo supra dictum est, ejus fœminæ patruus, homo Græcus, expulsus finibus, & fortunis omnibus dispoliatus a Turca. Is & arcem Casalis tenebat, & filios duos nepotes suos, e quibus natu major erat annorum circiter novem, in potestate sua habebat. Rex igitur, ne per eam occasionem, altera factio Mediolani Ducem accerseret, ei que summam rei committeret, mihi negocium dedit, ut eo profectus, constituerem quod & ad liberorum salutem esset idoneum, & quod major hominum pars approbaret, Nam ager ille omnis, propter vicinitatem, valde est opportunus Gallix. Sed vehementer angebat me casus eorum, qui Novariæ obsidebantur, & jam instabat hyems, & verebar, ne Cardinalis & Rotomagensis Episcopus regem de novo excitarent ad prælium, & nisi Helvetiorum novæ copix accederent, videbam non esse tutum ei dimicare cum hoste: quod si etiam magno numero venirent, ut nostri homines jactabant, metuebam ne periculosum esset, eorum saluti sese committere: deinde, maxima erat hostium multitudo, & castris idoneum locum delegerant, eumque manu & opere communierant. His rationibus commotus, regem, antequam discessi, compellabam. Videri mihi, ipsum nulla fere de causa velle se conjicere in summum discrimen. Meminisse velit, in quanto fuerit periculo ad Forum novum: ibi necessitate adductum decertasse prælio, hic autem nullam rem talem intervenire: non esse pacem aliquam honestam repudiandam, neque debere ipsum eo moveri, quod nonnulli dicant, ab hostibus oportere pacis initium fieri: quod si velit, effecturum me, ut ad colloquium illi veniant, & utrique parti sua constet dignitas. His auditis, ut Cardinalem de eo convenirem, iussit. Qui simulatque rationes & consilium meum accepit, valde respondit aliene, & ad pugnam omnino spectabat, & quasi certa jam atque explorata victoria, confidenter admodum loquebatur. Rumor erat, Aureliæ Ducem, si Mediolanum occuparet, promississe cuidam ejus filio, de-

cem

cem aurorem millia annua. Postridie, dum eo salutaturus regem, ante abitum, occurrit mihi Tremolius. Huic, quod regi erat familiaris, rem omnem expono, simul rogo, an ipsum denuo sollicitandum esse putet: Ubi confirmasset, revertor ad regem, & præsente Cardinali, priorem orationem repeto, cohortatus eum ad compositionem. Ibi Cardinalis; eam rem ad se, quod esset ordinis Ecclesiastici, pertinere dicebat. Tum ego, nisi ipse ageret, me profitebar esse acturum, atque hoc eo dicebam confidentius, quod & regi & ipsius propinquis non ingratum esse sciebam. Cunque deinde Auricæ principi, qui totius exercitus erat Imperator, rem omnem communicassem, ita mihi cum illo convenit, ut si quid de pace agerem, ad ipsum diligenter omnia perscriberem. His constituti rebus, Casale, quod iter bidui fere divat Vercellis, proficiscor. Ejus familiæ clientes prope omnes, Constantino sese addixerant. Nam ut is administrationi præesset, plerique omnes judicabant tutissimum esse liberis, propterea quod Salassiorum Marchio succedendi jus in eo agro habebat. Quo majus erat periculum, si rerum procuratio fuisset ad ipsum delata. Ubi eo venissent nobilitatis & ordinis Ecclesiastici & civitatum primi, a me convocati, quæ regis esset mens atque voluntas, demonstrabam, hoc scilicet, quam nunc Constantinus haberet administrationem Reipublicæ, in ea uti permaneat. Illi, quod & natura student Galliæ, & quod rex ibi cum exercitu aderat, facile assenserunt. Triduo post me venit eo quidam a Marchione Mantuæ, Neploratum mortem ejus femina, quæ principum est consuetudo. Cum eo cœpi conferre sermonem de componendo bello, sine majori tumultu. Jam enim sua sponte res huc inclinabant, exercitumque rex traduxerat Vercellas, ut antea diximus, & ipse quidem in oppidum se recepit, Auricæ vero princeps, & Comes Fossensis, & Vindiciensis, & Gius, & reliqui omnes militum præfecti in castris permanserant. Spes tota exercitus & præcipuum robur erant Helvæti, qui Neapoli

cum rege fuerant. Nostrates enim milites, propter oppidæ propinquitatem vix poterant contineri, complures etiam ex iis ægrotabant, & multi quotidie commigrabant ex castris. Legatum illum, de quo diximus, cœpi monere, quomobrem Marchio pacis consilia sequi deberet scire: ipsum, quanto in periculo fuerit, superiori prælio. Quod etiam iis militet, qui ipsius virtuti ac meritis non referant parem gratiam, multos valde mirari: hortabar itaque ut pacis rationem haberet, atque idem facturum esse me profitebar. Ille, Marchionem ab eo consilio non quidem alienum esse dicebat, sed oportere, quod alias quoque dictum sit, ut a nobis fiat initium, eo quod Romanus Pontifex, & Cæsar Maximilianus, & Hispaniarum Rex, & Mediolani Dux, confœderati, authoritate ad potentia Regem antecedant. Ad ea respondi, ineptum esse, tantulis rebus impediri: quod si antiquissimum quodque tempus atque morem spectari oporteat, ab ipsis debere potius, quam a nobis iaitium fieri; propter regis præsentiam: quos autem nominasset, ii solum per legatos agerent: Quod si ipsi ita videatur, nos ut intercessores utrinque facturos initium, modo ut in sententia Mantuæ princeps permaneat, & constanter agat. Ad eum modum collocuti, placuit, ut postridie literas darem ad legatos Venetos. Iis literis, quid inter ipsum & me convenisset, recitabam, occasione sumpta ab eo, quod Patavii mecum illi constituerant, ut non semel dixi. Nam & rex operam meam probabat, & rerum nostrarum conditio pacem aliquam flagitabat. Facile quidem reperiuntur, qui rem aliquam perturbent, & dissidiis materiam subministrant: qui vero dexteritatem illam habeant, & voluntatem etiam, conciliandi animos & componendi similtates, vix paucos invenire liceat. Nec enim est omnium, ea quæ in eiusmodi actionibus dici consueverunt & objici, patienter ferre. Acceptis meis literis, legati magna fuerunt affecti lætitiâ, simul nunciabant, se brevi rescripturos, & cum ad legatum Venetum retulissent. paulo post responsum tulerunt. Ad
exer-

exercitum nostrum deinde venit e Ferrariensi familia quidam , & causam aditus habebat per Jacobum Trivultium . Is , cum principe Auraicæ velle se colloqui , dicebat , quod inter legatum Marchionis & me convenerat , eoque se missum esse profitebatur , ut idonee caveretur Marchioni , & iis quos ille secum esset adducturus , colloquendi causa cum iis , quos regi placeret ad eam rem constituere . Hæc cum palam dixisset , privatim cœpit adhortari regem , ne pacificaret , & timorem hostium proposuit , ac brevi moturos illinc castra , domumque reversuros esse dicebat . Ei sermone intererat Jacobus Trivultius , qui Mediolani Ducem gravissime oderat , ideoque bellum potius quam pacem suadebat . Sed & Ferrariæ Dux , odio Venetorum , qui fertilissimam agri partem illi ademerant , ut supra diximus , bellum ipsis inferri cupiebat . Audita ejus oratione , rex me jubet accersiri , & ad concilium defert , an iis qui ad colloquium venturi dicebantur , caveri oporteret ? Ibi præter Jacobum Trivultium , alii etiam , quos sæpe dixi , gratificantes , ut ipsi quidem putabant , Aureliorum Duci , prælium poscebant , & quibus essent in angustiis ac rerum omnium inopia hostes , multa locuti , confirmabant , eos paucis post diebus migraturos . Atque hæc eo confidentius dicebant , quod reliquis omnibus ad pugnam excitatis , longe ipsi post principia sibi cavissent . Altera erat eorum sententia , in quibus & ego fui , qui dicerent , nobis metuedum esse potius ab inopia commeatus , quam illis , qui suo in agro & ditione castra fecissent , & firmiorem esse ipsorum exercitum , quam ut vel a nobis expugnentur , vel rebus desperatis fugiant : qui ejusmodi illorum difficultates proponant , eos velle regem suas fortunas omnes in periculum devocare . Quæ sententia cum in concilio vicisset , cautum illis fuit per literas , & nunciatum , Auraicæ principem , Gium , Piennium , & me , postero die venturos ad locum medium inter utraque castra , colloquii causa . Postquam eo devenimus , magno cum equitatu , aderat Marchio Mantuæ , &
Ve-

Venetus quidam, Stratiotarum præfectus, cumque peramicè salutatum esset utrinque, placuit, quo commodius & expeditius agi posset, ut ex ipsis nonnulli postridie ad nos transirent, atque idem a nobis invicem fieri oportere. Ad constitutum tempus, venit a Mediolani Duce, Franciscus Bernardinus Vicecomes, & cum eo quidam Marchionis Mantuæ scriba. Cardinalem rex nobis adjunxerat, & ubi ventum est ad colloquium, Novariam, in qua tenebatur obsessus Aureliorum Dux, & Genuam, quæ pertineret ad ditionem Galliæ, postulavimus. Ad hæc illi, nihil se contra regem, nisi defendenti sui causa, fecisse: Aurelianum eripuisse Novariam Mediolani Duci, & nostris auxiliis belli fecisse initium: postulata nostra recipi non posse, quantum ipsi quidem existiment: in cæteris rebus omnibus cupere se regi gratificari. Biduo apud nos commorati, reverterunt ad suos, & nos deinde ad ipsos profecti, ut constitutum erat, de Novaria diligenter sollicitavimus, & saltem eo rem deduci optabamus, ut Maximiliani Cæsaris fides permitteretur, eo quod Insubria, cujus est oppidum Novaria, Romani est Imperii provincia. Hæc enim sola ratio nobis visa fuit tum idonea tum honesta. Interim dum sic utrinque commeant internuncii atque legati, rex voluit ut in ipsorum castris manerem, ac tandem collegas etiam eo redire iussit, & Ambianorum prætorem atque Gannæum jureconsultum adjunxit, ut is latine verba faceret. Nam eousque locutus eram utcunque Italice. Fuit autem ad hunc modum actio instituta. Simul ad Mediolani Ducis domicilium pervenimus, ipse cum uxore nobis obviam progressus, excepit. In ejus cubiculo erant duo sedilium ordines. In eorum altero sedebant Maximiliani Cæsaris & Hispaniarum regis legati, & Marchio Mantuæ, & legati Veneti, postea Dux ipse cum uxore, ac deinde Ferrariæ Ducis legatus. Contra ipsos, ab altera parte, nos consedimus. Pro iis Dux tantum verba fecit, & ipsorum est consuetudinis, ut placide & distincte loquantur: nos autem tumultuosius

tuofius fere , & nonnunquam bini aut terni simul , ideoque Dux aliquando interpellans monebat , ut finguli cum fingulis ordine loquerentur . Quicquid internos conveniffet , ftatim fuit exceptum & literis mandatum a fcribis , qui , priufquam dimitteretur concilium , recitabant quod ita fcripiffent , Italice unus , alter vero Gallice , atque eadem in proximo conventu relegabant , ut eo certius atque facilius omnia perficerentur . Est autem ea ratio valde idonea , cum magni aliquid tractatur . Quindecim dies in ea re confumpfimus , ac primo ftatim die pactum fuit , ut Aureliorum Duci liceret ex oppido prodire , ideoque inducias fecimus in eum diem , quæ paulatim deinde productæ fuerunt ufque ad pacificationem . Et ne per fidem Aureliorum Dux circumveniretur , obfidem feſe conſtituit Marchio Mantuæ , magis ut nobis gratificaretur , quam ullius cauſa metus . In primis autem jurejurando nos adegerunt , ut profiteremur , nihil a nobis callide vel infidioſe fieri , neque compoſitionem nos eo facere , ut illum ab obſidionis periculo liberemus , verum agere liberaliter , & quicquid pepigiſſemus , velle ſervare . Quo facto , Mareſcallus Gius , & cum eo quidam miſſi a Mediolani Duce , Novariam profecti , Aurelianum evocarunt , qui parve cum comitatu egreſſus , magnam teſtabatur lætitiã . Sed qui intus erant , adeo vehementer jam affligebantur morbis & inedia , ut Gius nepotem ſuum cogeretur illis dare obfidem , pollicitus fore , ut proximo triduo omnes illinc diſcederent . Supra diximus de prætorẽ Divionenſi , qui ad omnes Helvetiorum pagos miſſus erat , uti copias conduceret , ad quinque millia . Is nondum reverſus erat , cum Aurelianus oppido excederet : alioquin dimicatum prælio fuiſſet , ut mea fert opinio . Et quanquam certo nobis conſtabat , multo plures , quam juſſi erant , venturos : tamen propter incredibilem miſeriam eorum , qui obſidebantur , non potuit ulla mora interponi . Mortui enim ſunt in ea obſidione , partim inedia , partim ægitudine & morbis , ad duo circiter millia ,
reli-

reliqui vero tam erant exhausti viribus atque deformes ; ut non vivi , sed mortui potius viderentur . Et præter Hierosolymæ obsidionem , opinor nullos unquam homines in tanta fuisse rerum necessariorum inopia . Quod tamen ipsorum in diligentia tribuendum est , ut non semel antea diximus . Triduo post quam Aurelianus prodisset , pactum fuit , ut iis etiam qui præsidio intus erant , egredi liceret . Marchioni autem Mantuæ ac Galeacio Sanseverino datum fuit negocium , ut illos ab injuria defenderent , ac in locum totum deducerentur . Oppidum in fide ac custodia civium permansit , interposita fide , ne cui traderent prius , quam de rebus omnibus convenisset . Ad arcis defensionem relictæ solummodo circiter triginta milites , quibus Mediolani Dux annonam permittebat , quantum in dies singulos satis esse videbatur . Erat miserabile spectare illos , qui oppido exirent . Nam sic erant afflictæ & exinaniti , ut cum circiter millia quinque prodirent , vix sexcenti essent ad pugnam atque defensionem utiles . Equos prope omnes in illis angustiis devoraverant , & ubi jam prodissent , in itinere , multi passim , exanimati languore , cum progredi non possent , moribundi procumbebant , sic ut etiam hostes misericordia in illos uterentur . Novaria petebant Vercellas , ubi rex erat cum exercitu , ut antea diximus . Interveni , cum ex nostris nonnulli reficerent circiter quinquaginta , decumbentes quodam in orto , qui omnes modico pane , quem jusseram illis emi , recreati fuerunt . Ubi Vercellas venerunt , rex aliquam pecuniæ summam dono dedit , & stipendia omnibus persolvi jussit , etiam iis qui decesserant . Helvetiis quoque satisfieri mandavit , ex quibus perierant circiter quadringenti . Sed quantumvis amice illis administraretur , extincti tamen sunt Vercellis circiter trecenti , partim aviditate nimia cibi , partim aliis incommodis , ac passim in oppidi sterquiliniis multi vitam finierunt . Ad hoc fere tempus adventarunt Helvetii nuper conducti , ad decem fere millia , & jam erant in exercitu duo millia , qui

qui cum Rege Neapoli fuerant, præter eos, qui Novariæ toleraverant obsidionem. Consultum ergo regi fuit, ut eas manus distineret, neque sineret conjungi. Vix enim unquam eo numero suis finibus excesserant, neque cohiberi poterant, quo minus venirent, & nisi in Taurinis aditu fuissent prohibiti, quod facile est in illis montibus, opinor cum uxoribus atque liberis eo fuisse commigraturos. Ludovicus rex, Caroli pater, multis eos ornaverat beneficiis & occasionem ipsis præbuit comparandi nominis atque gloriæ, eamque nonnulli causam esse putabant, cur tanto studio & alacritate nobis venirent auxilio. Verum quidem est, advenisse tunc nonnullos veteranos ac militum præfectos, annorum circiter LXXII, qui Ludovico regi contra Carolum Burgundiæ Ducem militaverant: sed lucri spes atque prædæ, quia rem familiarem habent plerique omnes exiguam, incitaverat eos, ut laborem & operam quotidianam militia commutarent. Erant autem lectissimi viri, quos nemo facile, meo quidem iudicio, nisi per inedia[m] aut consimilem aliquam necessitatem expugnasset. Aurelianus, ubi se per aliquot dies refecit, & animadvertit, nonnullos mirari, quod, cum tantas haberet copias Novariæ, de comæatu non satis diligenter providisset: cepit mentionem facere committendi prælii, atque ejus adjuvabant sententiam Comes Liniacus & Archiepiscopus Rothomagensis, quo valde utebatur familiariter, & cum his alij quidam humilis conditionis homines. Hi submittebant quosdam Helvetios, qui dicerent, velle se conflagere cum hoste, neque tamen sui propositi rationem ullam adferrebant. Regi enim licebat uti pace, nec opus erat ei prælio decertare, nisi ut ipsum obsidione liberaret. Hostes vero non solum multitudine & numero superabant, præsertim equitatu, verum etiam ita se communiverant fossis atque vallibus, ut noceri ipsis nequaquam posset, & soluta jam obsidione, non erat quod eruptionem ullam ex oppido metuerent, & nobiscum illis tantum res erat. Aurelianus autem,

Tom. IV.

N

& qui.

& quibus ipse persuaserat, videbantur eo spectare, ut in ipsis castris atque munitionibus hostem adoriremur: sed incidit gravior quædam deliberatio, ne videlicet Helvetii, conjunctis omnibus copiis, regem, qui præ ipsis erat infirmior, & primos exercitus comprehenderent ac captivos abducerent. Neque temere fuit ea suspitio, ut postea sum dicturus. His rebus inter nos disceptatis, non absque magna contentione, & eousque, ut Aureliorum Dux Auracæ principi convicium faceret, ac mendacium exprobraret: Gius, Piennius, Gannæus, Morvillerius, Ambianorum prætor, Carnutum præfectus & ego, reversi ad hostium castra, pacem fecimus omnino talem, ut facile viderem non esse futuram firmam. Sed nostrarum rerum status & anni tempus propemodum eo cogeant, ut scilicet honesta aliqua ratione illinc discederemus, impetrata pace, quæ literis mandata, posset in omnes partes dimitti. Ad eum finem rex imprimis respiciebat, & in frequenti concilio, præfente Aureliano, quid suæ esset voluntatis, ostenderat. Ejus pacis hæ erant conditiones: Ut Mediolani Dux Genuæ possessionem retineat, sed ex ea urbe, cujus maxima sit opportunitas, regi subsidium & auxilia quæcunque præstet: ut suo sumtu naves duas longas instruat, quæ Neapolis arcem, quam tunc nostri adhuc tenebant, subsidio proficiscantur, ut anno post, tres ejusdem generis naves habeat instructas, & si regem contingat Neapolim redire, belli gerendi causa, ut tum ipse comitetur, & nostris copiis det iter per suum agrum atque ditionem: Quod si Veneti eam pacem intra duos menses non recipiant, & familiam Arragonicam propugnare velint, ut adversum eos regi ferat auxilium, ea tamen lege, ut quicquid ipsis bello fuerit ademptum, ei cedat, deinde: quoniam regi ad eam profectionem mutuo dederat centum & viginti quatuor aureorum millia, remisit ejus summæ ad octoginta millia. Cautum etiam fuit, ut cives Genuenses duos, & Mediolanenses totidem, regi daret obsides. Arx Genuæ, Ferraria

riæ Ducis, qui neutrius erat factionis, fidei commissa fuit in annos duos, & sumptus, qui custodiæ causa fierent, æquis portionibus ambo sustinebant. Quod si quid ex ea urbe Mediolani Dux contra regem moliretur, jam illi licebat eam arcem in regis potestatem tradere. Quos promiserat Mediolanenses obsides, eos dedit, Genuenses quoque daturus, ni properanter rex abiisset. Quod ubi vidit, intulit aliquid ad excusationem. Postquam hæc omnia jurejurando confirmavit, rex quoque fidem interposuit, & constituit postero die commigrare. Sed ea nocte Helvetii, qui in nostris erant castris, frequentes ad concilium convenerunt, sub suo quisque vexillo, ut ipsorum fert consuetudo. Suadebant nonnulli, regem, & qui cum ipso erant, potentiores omnes debere comprehendi. Alii vero trimestre stipendium ab eo postulandum esse contendebant, quod pater ejus pactus esset dare, quoties domo cum signis exissent. Erant sententiæ, quæ dicerent, non ipsum quidem, sed ejus familiares oportere capi: & jam cogitabant, quod decrevissent, perficere, sed priusquam inter ipsos convenit, rex cognito eorum consilio, ingressus iter, Taurinum contendit. Erat in ipsorum castris Lornæus, qui multa jam consuetudine linguam eorum sciebat, & copiis aliquot erat præfectus. Is regem de eo certiore fecit, & mihi deinde rem omnem exposuit. Iniquum erat quod postulabant. Nam & in mensem unum duntaxat fuit eis promissum stipendium, & antequam is exiret, domum revertentur. Qui cum rege fuerant Neapoli, comprehenderunt prætorem Divionensem & Lornæum, ac satisfieri sibi postulabant in dies quindecim, domum redeundi causa. Reliquis omnibus promissum fuit stipendium trimestre, & cum obsides atque fidejussores accepissent, nihil amplius moverunt. Ut autem turbam hæc excitarent, nostri homines, qui factam compositionem graviter ferebant, illis persuadebant, & ex ipsorum præfectis, quidam Auricæ Principem de eo commonuit, atque is deinde regem. Ubi Taurinum

rex venit, Gium, Gannæum & me ad Mediolani Ducem misit, oratum, ut ad se colloquendi causa veniret. Et cum multæ essent a nobis adductæ rationes, in eam sententiam, ut diceremus, nihil ab eo fieri posse utilius ad confirmandam pacem: ille, quamobrem id sibi non esset integrum, plurima respondit, & hoc in primis, quod cum Papiæ rex esset, inita fuissent consilia de se capiendo: Comitem Liniacum & Cardinalem Macloidiensem non hoc modo, sed & alia quædam ejus generis non obscure dixisse. Multa quidem tunc fuerunt a nostris dicta parum prudenter, sed a quibus, me latet: in hoc autem tempore, graviter & serio rex cupiebat ejus pacem atque amicitiam. Ille quidem non recusabat venire ad colloquium, sed interposito sepimento & flumine ejus loci: quod ubi rex cognovit, ilico discessit, mihi que negocium dabat, ut Venetias redirem, alios vero Genuam mittebat, ut navibus illis, quas Mediolani Dux daturus erat, copias imponerent. Verum ille, cum nostri maximos sumptus fecissent, non solum remoratus est eos, verum etiam naves duas Neapolim misit, quæ nostros oppugnarent. Causa, cur ad Venetos remitterer, hæc erat, ut cognoscerem an ratam vellent habere nuper factam pacem, & iis quæ rex postularet, satisfacere, quorum primum erat, ut Monopolim, Apuliæ oppidum, quod nobis ademerant, redderent: alterum, ut Marchionem Mantuæ & reliquas copias, Ferdinando Regi subsidio missas, revocarent: postremum, ut profiterentur, Ferdinandum non esse ejus fœderis, quod nuper cum Pontifice Romano cæterisque fecissent. Cum eo venissem, exceperunt amanter, sed non æque ac superioribus mensibus, cujus hæc erat causa, quod nobis jam cum ipsis bellum intercederet. Ubi de iis mandatis Reipublicæ Dux cognovit, dicebat se communicata re cum senatu, brevi responsurum. Mox decreta fuit trium dierum supplicatio, & in pauperes distributæ facultates, & habitæ conciones

ciones ad populum , & ad Deum effusæ preces , ut quod commodum sit atque sælix Reipublicæ , consilium suggerat. Percunctando cognovi , hanc esse ipsorum consuetudinem , quoties de re gravi deliberatur . Religionem enim admodum diligenter procurant , & templa sumptuose exornant , in eoque pares ipsos cum Romanis , & sanctimonix illi tribuendum esse puto , quod Remp. habent adeo florentem & amplam . Digni certe tanta prosperitate . Ubi per dies quindecim effem commoratus , responderunt , se nihil eorum , quæ peterem , posse præstare , neque ullum ipsis esse bellum cum rege , & quicquid fecissent , hoc totum pertinere ad defensionem Mediolani Ducis , socii & confœderati , quem Rex profligare velit . Cum ea publice Dux pronunciaffet , iussus a senatu , solus mecum ac separatim in colloquium venit , ac ejusmodi condiciones deferebat . Ut Ferdinandus , præstita fide ac jurejurando , regnum Neapolitanum regi acceptum ferat , & aureorum millia quinquaginta annua , & jam statim mediocrem aliquam pecuniæ summam dependat , & oppida quædam aut partem aliquam Apuliæ , Regi permittat , qui Tarentum alioqui possideat : se curaturos ut in ea regni parte unum & alterum oppidum illi præterea detur : id nobis ad bellum Turcicum valde fore opportunum . Nam quo tempore primum in Italiam rex venit , multam ejus rei mentionem fecerat , ideoque bellum hoc Neapolitanum a se susceptum esse dicebat . Id erat autem simulatum , ac merito nostros homines ejus figmenti pudere debeat . Est enim Deus , qui cogitationes omnes novit , nec illi quicquam esse potest occultum . Hoc præterea addebat , quod si bellum rex adversus Turcam suscipiat , illam Apuliæ partem satis ei futuram : deinde , Italiam omnem in ejus belli societatem esse venturam , & Maximilianum quoque Cæsarem , ipsosque & regem autoritate sua facile posse omnibus per Italiam persuadere : Quantum ad ipsos pertineat , velle se regi subministrare in eo bello , centum naves instructas rebus omnibus , suoque sumptu alere equitum

tum millia quinque: Pecuniam vero, quam sit daturus Ferdinandus, eam se mutuo illi duros: quod eo faciebant, ut Brundisium, Hydruntum & alia quædam Apuliæ loca, in suam potestatem redigerent. Eo accepto responso, dicebam me relaturum ad regem. Postea revertor ad Mediolani Ducem, qui tum erat Vigessii, in venationibus occupatus. Orabam, ut privatim mihi cum ipso colloqui liceret. Gravate quidem ille primo, sed tamen concessit. Ibi tum cœpi urgere ac sollicitare, ut quas nuper esset pollicitus naves, dimitteret. Arx enim Neapolis nondum deditioem fecerat. Erat Genuæ Pero Bassus, missus a rege, ut idem negotium procuraret. Qui ubi de reditu meo cognovit, missis ad me literis, graviter de Mediolani Duce quæstus, insidiosè illum & perfide agere dicebat, eo quod interim dum simulet velle subministrare naves, miserit duas hostibus auxilio. Nam Genuæ præfectus, cum ab eo de navibus interPELLARETUR, respondit, nolle se illas armari milite Gallico, neque plures quam viginti quinque ex nostris velle imponere, & multa id genus alia, quæ ad excusationem pertinerent, dicebat, temporis extrahendi causa, ut interim nostri, difficultate & inopia adducti, arcis Neapolitanæ deditioem facerent. Sciebat enim Mediolani Dux, illos non amplius mensem unum posse tolerare obsidionem, & quas per provinciam rex conduci jusserat copias, ex non poterant idonee subvenire nostris, nisi adjunctas sibi haberent duas illas naves, propterea quod hostes maxima classe & exercitu arcem obsiderent, adjuti a Venetis & Hispaniarum rege. Triduum fui cum Duce, atque interim re semel ad concilium introducta, cœpit stomachari, quod quantum ad naves pertinebat, non probarem ejus responsum ac dicebat pollicitum se quidem, ut regi subministraret naves, non autem, ut militem ullum Gallicum iis imponi pateretur. Ad ea respondi, excusationem hanc valde esse infirmam. Quod si mulam aliquam præstantem commodato mihi daret, ut Alpes transirem, atque interim juberet,